Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo
028 3548 1101 – procuradoria@irupi.es.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 23, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER
REPASSE AOS SERVIDORES MUNICIPAIS REFERENTE À
ASSISTÊNCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR DA
UNIÃO DESTINADA AO CUMPRIMENTO DO PISO
SALARIAL NACIONAL DE ENFERMEIROS, TÉCNICOS E
AUXILIARES DE ENFERMAGEM, PREVISTA NA LEI Nº
14.581, DE 11 DE MAIO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRUPI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO faz saber que a Câmara

Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo a repassar aos servidores do quadro municipal,
como complemento remuneratório, o repasse financeiro referente à assistência financeira
complementar da União destinada ao cumprimento do piso salarial nacional de
enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem, previsto na Lei nº 14.581, de 11 de maio
de 2023.

§ 1º  O cálculo do valor a ser repassado a cada servidor seguirá as normativas
publicadas pelo Ministério da Saúde para a aplicação da assistência financeira
complementar para o pagamento do piso salarial dos profissionais da
enfermagem.
§ 2º  O repasse somente ocorrerá aos servidores regulares junto ao Ministério da
Saúde, bem como somente ocorrerá se houver repasse dos recursos pela União
Federal, em consonância com o art. 167, §7º da Constituição Federal.

Art. 2º O pagamento do valor estabelecido no art. 1º desta Lei, será efetuado por meio de
complementação remuneratória, a ser discriminada no contracheque do servidor
contemplado, parcela que não integrará os vencimentos do servidor nem será utilizada
como base de cálculo pra quaisquer benefícios ou adicionais previstos na legislação
municipal.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor em na data de sua publicação, com efeitos financeiros a
partir da competência mensal que se refere o repasse da União Federal.

EDMILSON MEIRELES DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo
028 3548 1101 – procuradoria@irupi.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa possibilitar ao Município a autorização legal para o repasse dos

valores recebidos da União Federal em razão da Assistência Financeira Complementar para

o pagamento do Piso Salarial dos Profissionais da Enfermagem aos servidores municipais

que atuam nesse setor.

Ressalte-se que que o referido auxílio federal referente ao exercício de 2023 foi previsto

na Lei Federal nº 14.581, de 11 de maio de 2023, norma que prevê tão somente o repasse

financeiro para o presente ano, inexistindo segurança jurídica para que se incorpore os

valores adicionais como novo padrão remuneratório do Município, tendo em vista as

exigências de responsabilidade fiscal para a fixação de despesas de natureza contínua.

Nesse contexto, a Proposta objetiva permitir o repasse aos servidores da integralidade do

auxílio ofertado pela União sem que sejam criadas novas despesas com pessoal a serem

custeadas pelo Município);

Com essa finalidade, submetemos esta proposição à decisão dos membros da Câmara
Municipal de Irupi, na expectativa de sua aprovação.

		2023-09-12T14:24:58-0300
	EDMILSON MEIRELES DE OLIVEIRA:81329628772
	Eu sou o autor deste documento

		2023-09-12T17:31:25-0300